psus, ut tantum amoris erga nos, & pro nobis studij, curæq; susciperet? Quoniam, inquit, hunc Deus proposuit placamentum per fidem in ipsius sanguine, Deus ipse met inquit, non solum gratiam, & amicitia suam instituit nobis largiri, sed per quod etiam illam mereremur, adiecit. Dedit enim nobis filium suum, a quo ipse placatur, & omni ueterum nostrarum iniuriarum memoria deleta, humano generi, per eum reconciliatur, quod nulla per nos ratione potuit effici. Quisquis enim nostrum, mortem illam suscepisset, licet pro omnibus unus se deuouisset, idq; egisset optimo animo, piaq; uoluntate: tamen ex infecto genere oriundus uix suam ille culpam, nedum salutem aliorum redimere potuisset. Atque in hoc maxime effulget magnitudo, & maiestas, & gloria summi Dei, qui totum expleuit nobis beneficium suum. Nec se solum placabile, sed hostiam etiam, qua placaretur exhibuit, ut quo meriti minus nostra a parte esset, hoc magis clementiam, & bonitatē, & iustitiam illius deamaremus. Sed licet nihil ex nobis sit dignum, nihil uim aut rationem ullam meriti continens: tamen aliquid a nobis proficiscatur necesse est, in quo confidat Dei gratia, & iustitia, id porro non est operis, sed bonæ duntaxat erga Deum uoluntatis, quæ solam per fidem C H R I S T I contingere nobis potest. Fides enim est quæ confidit, & totam se committit Deo, quod tum fit, cum & in futurum Deo placere instituimus, & de præterito confidimus omnem ex pristinis nostris sceleribus offensionem in illa diuina mente penitus esse deleram, atq; horum utrumq; per fidem in Christo I E S V affequimur, & disciplinam uidelicet agendæ ex Dei uoluntate, ac imitatione uitæ, & redemptionem iandiu meritæ per nos propter peccata nostra mortis. Quorum utrumque in sanguine C H R I S T I nobis repræsentatum est, quod etiam ipsum subtilius est uidendum, quemadmodum sanguis C H R I S T I peccata nostra abluerit. Ac primum legem Moysis ita iubere cognouimus, ut sanguine semper aliquo peccata expientur, cui oportuit legi satisfieri, qua de re in epistola ad Hebræos copiose est scriptum. Sub ea enim lege dum uoluimus nasci C H R I S T V S, illud quoq; ex lege facere constituit, ut quos liberare redimereq; uolebat, pro his suum ipse sanguinem effunderet: suum autem, ob eam rem, ut non breuem illis, & cito interituram, sed æternam, & stabilem redemptionem inueniret. Nam sanguis uictimarum, qui pro cõmisso, & perpetrato delicto fundebatur, susceptam quidem antea maculam abluuebat, non erat autem futuræ integratæ, & innocentiae sponsor. Itaq; ad easdem sæpenumero uictimas, & ad easdem sacrificia erat reuertendum. Sanguis uero C H R I S T I quod ad peccata uetera attinuit, legis, & sacrificij propriam expiationem fecit, quod ad uentura autem, maiore etiam mysterio omne humanum genus est complexus. Etenim gentes exteræ, quæ lege non tenebantur, & illam forsitan uim purgandi & expiandi per cruentum uictimarum factam non intelligebant, hoc certe documeto instruxæ, eruditæq; sunt, quod mors illa C H R I S T I, illa crux, ille sanguis coelestis, doctrina omnibus nobis extitit, quemadmodum uitam nos quoq;, & mortem ab illecrebris mundi penitus disuertit, & in deo fixam decurrere debeamus. Itaq; tum per fidem in C H R I S T I sanguine Deum nobis conciliamus, si in illo sanguine, illaq; C H R I S T I morte nos etiam assensione animi, uoluntateq; cõmoriamur, id est, si mundi, & uitæ huius blandimentis pro nihilo habitis bonorum omnium summam in Deo constituamus. Qui enim sic agunt, atque constituant, illi cum C H R I S T O peccatis mortui sunt, & ad fructum æternæ uitæ cum eodem postea suscipiantur. In illo igitur sanguine, Christiq; morte, cum fides tota nostra, tum Dei reconciliatio, & pax nobiscum facta consistit. Sequitur autem: In demonstrationem iustitiae suæ, ex remissione præteriorum peccatorum in tolerantia Dei. Proposuit, inquit, I E S V M placamentum Deus, in cuius sanguine ipse per fidem placaretur, ut demonstraret iustitiam suam, & summam, immensamq; bonitatem, per quam remisit peccata, quæ diu tolerauerat. Illa enim bonitas, illa longanimitas omnipotentis Dei in hoc quoq; semper apparuit, quod pertulit, & sustinuit eos, qui peccauerunt: sustinuit autem, non ut eos grauius plecteret, sed ut ansam & occasionem ignoscendi in illis inueniret. Huius porrò perpetuae Dei uoluntatis, & clementiae testis fuit I E S V S, in quo etiam antiquis, & diu ante mortuis patribus, qui non in mundo omnia sua defixerant, sed ad Deum bonam partem cogitau-

tionum suarum dixerant, redemptio est facta. Et quoniam hoc est Pauli nationem alii quando integrum, & Ecclesiam C H R I S T I, & genus hominum interdum uniuersum perinde ætatū gradibus diuidere, ac dispertire, ac si de singulari homine loqueretur, mundiq; ætates, & tempora ætatis hominis accommodare: sic nunc in isto loco de humano genere toto perinde, ut de homine uno loquens, humanitatē, & tolerantiam, & bonitatem summi Dei, quam ipse fermè iustitiam appellat, qua de re satis alijs locis est dictum, quam in singulis hominibus adhibet Deus, ut eorum peccata diu, multumq; toleret, expectetq; occasionē ignoscendi, atq; parcendi, eandem ipsam clementiam, & bonitatē in humano genere toto adhibuit, cuius cum tot seculorū pertulisset peccata, quo tempore maxime illa percrebuerant, ad summumq; peruererant, præcidit ille tandem patientiam suam. Verum ita præcidit, ut humanum genus, quod propter delictorum, & scelerum magnitudinem summo supplicio afficere debebat, summo sibi expiaret, uinciretq; beneficio. Atq; hoc est dignum Dei natura, & beneficentia, hoc illius benignitati, bonitatiq; consentaneum. Quid enim est, quod agat conuenientius sibi Deus, quam ut in hunc modum tractet, atq; excipiat eos, qui prauis moribus, opinionibusq; imbuti, ignari quid expediat, uiam sibi ipsi muniant ad exitiū, ut sustineat eos uidelicet, ut foueat, ut adiuuet, si forte uelint hi per ipsum Deū liberari. Hæc est illa Dei iustitia, de qua toties à nobis est dictum, quæ maxime demonstrat, atq; illustrat ipsius Dei gloriam, quam nos, qui in C H R I S T V M credimus, fiduciamq; nostram in Deo ponimus, per fidem ueram imitamur, diuinī illa generis, non humani, quam non lex, non ius scriptum, non hominum mores, non parentum disciplina, sed fides sola nobis insinuat. Nam si uelimus iustitiam interpretari in hoc loco illam, quæ habeat similitudinem legis, quæ ei, qui deliquerit, nisi irrogata pena, ueniam dare non audeat, idcircoq; sanguinem C H R I S T I Deus expetiuerit, ut possit illo modo quasi iuri, & legibus satisfactione facta, hominibus deinde ignoscere, uideatur ex altera parte habere ista res iniustitiæ similitudinem. Quis enim æquum, iustumq; fit, quò nocens absoluatur, innocentem condemnare? Quid enim dixerit quispiam, non ne C H R I S T V S sanguine suo, pro cunctorum peccatis Deo satisfecit? Satisfecit enim uero, sed ista satisfactio subtilius est intelligenda. Non enim quod in exercitu saepe fit, ut cohors, aut legio, si reliquerit locum, uel signum si amiserit, puniantur pauci, cæteri omni poena liberati discedant, sic contigit in C H R I S T O, ut plectetur ipse, reliqui uero liberarentur omnes. Sed hi tantum liberi facti sunt, qui & mori ipsi cum C H R I S T O uolunt, ut sit necesse si per Christum salui esse uolumus, eadem nos mortem pati, quam ipse per pessus est; necesse sit, inq; non eodem tamen penitus modo. Nam Christus carnē hominis peremit in cruce, tāquam peccati fomite, ut peccatum extingueret, quod è carne totum exæstuat, quò nos in illa carne C H R I S T I carnem etiam nostrā fide, & uoluntate peremptā haberemus, peccatisq; moreremur. At hoc nemini contingere potest, nisi uolenti, & Christo I E S V fidem istam habenti. Sic em̄ nos à morte, moriens liberaui Christus, ut qui ad uitam cum illo consurgere uellent, carnē suam unā cum illius carne crucifigeret, in quo est uniuersa redemptio, non præteriorū solum, sed futurorum etiam peccatorū. Sumus igitur hac ratione potissimum salutem cōsecuti, quod uolumus Christo cōmorī, si accidat ut res, & ueritas ita poscat, etiam corpore: si id minus opus sit, semper tamen uoluntate, cui ius index nobis mysterij, idemq; sacramentū, baptismus est. Carnis aut mors iudicio, & fide, & uoluntate suscepta, hoc utiq; in se habet, quod peccato amplius locus non est, uiuītq; deinceps spiritualis iam homo, qui est ex Deo creatus, nō amplius carnalis, qui ab Adam progenitus est, ut alio loco Paulus: Veritas, inquit, est in Christo I E S V, deponere uos ex priori modo uiuendi, ueterem hominem corruptum per cupiditates deceptionis, & renouari spiritu mentis uestræ, & indui nouum hominem ex Deo conditum, in iustitia & sanctitate ueritatis. Atqui tota uis in nobis mysterij, & C H R I S T I est, ut cum illo in carne commoriamur, & cum eodem unā in spiritu uiuamus, neq; potest quispiam, ad illam ueræ iustitiae uitam cum Christo consurgere, in quo caro peccati nō ante sit occisa. Quapropter ipse Christus, qui fuit nobis exemplū, & doctrina, & Dei patris oratio, quod in pleno, & perfecto docimēto conterendat

conterendæ carnis necesse fuit, non solum uoluntate, uerum etiā ipsa re omnibus modis in carne est afflictus. Sic enim ipse de se in Luca pronuntiauit, quod talia oportuit pati Christum & sic intrare in gloriam suam. Nos uero, qui ab illa tanta perfectione, præstantiaq; Iesu Christi longe absimus, satisfacimus in eo Deo, si prompta uoluntatem ad eadē perferenda afferimus. Hoc est enim carnem in nobis iam occidere, qd' facere plazne nō possumus, nisi ab amoribus mundi prius diuellamur. Vbi uero ad opus ipsum adigimur, & quod fide uoluntateq; cōcepimus, factis est præstandū, tūc quantū nobis dominus dederit uiriū, ferenda, & patientia in cōmoda sunt, dolorq; corporis subeūdus, & ipsa mors toleranda. Hæc em̄ fides in Deū est, & Christi imitatio, per quā aditus nobis in cœlū aperitur, quē patefecit & aperuit ipse Christus. Ita & Paulus in Hierusalē trāsitus, adhortas eos, quos in fide instruxerat, illud imprimis illos admonet, q per afflictiones multas oporteat nos introire in regnum Dei, siue id uoluntate propria lic cōstituamus, siue operibus exequamur. Et ad Corinthios, Scmp mortificationē domini Iesu in corpore circuferimus, inquit, ut & uita Iesu in corpore nostro manifesta fiat. Et iterum, Semper nos uiuētes in morte tradimur propter Iesum, ut & uita Iesu manifesta fiat in mortali carne nostra, aut uestra, id est, carnis nostrae uita, qua peccato uiuitur, in morte traditur ob Iesum, cuius uim, & mysterium in nobis suscipimus, ut in eadē carne ob peccatum mortali dempto, eliminatoq; peccato, eadē uitæ immortalitas appareat, quæ in Christi Iesu carne manifesta est facta. Itemq; de mysterio Christi euidentius ad eosdē Corinthios: Quod si Christus unus pro omnibus mortuus est, ut q uiuunt, nō amplius sibi ipsis uiuat, sed ille, q pro ipsis mortuus & excitatus est. Et ad Galatas: Christus dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eripiat nos ex præsentī seculo prauo. Et alio loco: Ut Deo uiuā, inquit, Christo cōcrucifixus sum, uiuo aut nō amplius ego, uiuit aut in me Christus, & qui sunt Christi, carnem crucifixi erūt cū affectionibus, & cupiditatibus suis. Et eodē sensu ad Ephesios: Christum soluisse pariter septime diūm inter Deū, & nos ait: quo distinebamur, & impediebamur, ne iungi, & adhaerere Deo possemus, ipsum aut septū fuisse in carne nostra cū Deo inimicitia quā soluimus, cum peccato morimur. Et ut idem ipse ait: Tūc Christum addiscimus, & in Christo edocemur. Et ad Titū: Christus dedit seipsum pro nobis, ut redimat nos ab omni iniquitate, & purget sibi ipsi populu acquilitatiū, æmulatorē bonorū operū. Et Petrus: Christus passus est pro nobis carne, inquit, ut uos eandē mentē induamini, qm q passus est in carne, destitit à peccato. Ioannis quoq; illa per os domini nostri de carne Christi, quæ panis est mūdi, sine quo uita esse nō potest. Et itē de sanguine plena mysteriorū, & sublimitatis oratio admodū plane indicat morte Christi nō tam simplici modo pccata nostra deleri, ut in lege ueteri per uictimā debet, quanq; & illi quoq; ritui, & religioni satisfecit Christi immolatio, sed plenū esse mysterium illius mortis & crucis ad nostrā liberationē, si carnem nostrā, cū ipsis mortuā esse uelimus, si Christū ipsum Iesum induamus, si illius afflictā, & maceratam carnem salutari cibo assumpto in nostrā ipsorū carnem alendam, nutriendamq; adhibeamus. Sed de uī tota rationeq; mysterij Christi quoniā satis hoc loco dictum, & fortassis alibi dicetur, pergamus ad Apostoli uerba, qui bonitatē & iustitiā Dei in eo magnificans, q remisit peccata ea rādem diū, quæ tolerauerat, alium etiā modū, & tempus unā cū modo, quo iustitia Dei declarata sit, adiungit, sic iterū repetens. Ad demonstrationē iustitiae suę in hoc præsentī tēpore qualiter ipse iustus est, & iustificas eū, qui est ex fide Iesu, hoc secundū quod repetitur ad demonstrationē iustitiae habet expressionē ac si diceret, ad demonstrationē, inquit, iustitiae suę in hoc tēpore, quo misit filium suū ad nos uidelicet, torumq; se se nobis, & amore suū erga nos patefecit, nec tantū in eo ostēdit iustitiae suā, q remisit, ignouitq; peccata, quæ tolerauerat, sed q de illa sua diuina, singulariç; iustitia bona etiā partem in nos per fidem Christi deriuauit, ut faceret nos ad imitationē, & similitudinē sui iustos, quod idem est, quod supra dixerat ex fide in fidem. Per fidem enim eandē Christi & Dei iustitia in ipso Deo patuit, & in nobis impressa, insinuataq; est.

Vbi ergo gloriatio, exclusa est, per qualē legē operum, nequaq;, sed per legē fidei. Putamus ergo fide iustificari hominē seorsum ab operibus legis. An Iudæorū Deus solū, nō autē & gentium, certe & gentiū. Quoniā quidē

unus Deus, qui iustificabit circuncisionē ex fide, & præputiū per fidem. Legem igitur abrogamus per fidem; absit, sed legem constituimus.

EX C L V S A est, inquit, o Iudæe gloriatio tua, qua de lege te iactas nec per aliam legem operum, quæ sit melior tua, nanc̄ fieri id non potest: lex enim Iudæorum, ut diximus, ut quæ uerī Dei notionem præter cæteras haberet, peccatumq; & recte factū ex illius nutu, & uoluntate dījudicaret, sola erat idonea, quæ appellaretur lex, nec lege alia ipsa, neq; eius opera alijs operibus poterant uinci, sed exclusa est per legem fidei, dignior enim facta est fides, qua authore & interprete cū Deo nos cōiungamus, & si minus proprio uocabulo tantum ut legi operum uerbum illud legis in fide redideret, lex fidei appellata est, quod idem est & fides, per fidē enim legis opera, quantū ad acquirendam iustitiam, & Dei gratiam pertinet, à principe laude exclusa sunt, hoc etiam magis, quòd ea si qua est, quæ ex lege ueniat ad iustificantum cōmoditas, angustis illa finibus circumscripta est, & clausa, & in una tantum, neq; ea maxima natione habet locum. Iudæis enim duntaxat illa lex est lata, ut si ex operibus legis solū sit iustificatio, exiguum tantū genus iustificari, cæteros omnes à iustificatione excludi necesse sit. At Deus, qui unus ubiq; & semper omniumq; omnino nationū idē est Deus, nullis terminis patitur benignitatem, suamq; beneficentiam concludi. Itaq; utitur potius fidei instrumento, quām legis, quod ad salutem omnium longe est communius. Nihil autem tam Dei est, q; omnibus esse æqualiter beneficium, atq; communem. Cui rei si fidei instrumentum est aptius, eo semper uno utitur Deus, quod in quaq; re est optimum. Fides porrò & facile, & generaliter omnibus est exposita, ut per eā quisq; possit ad Deum sese applicare, atq; conferre. Itaq; ea & circuncisionem iustificat, & sine circuncisione etiam præputium. Neque nos cū fidem legi anteponimus, facimus iniuriam legi, tanq; uelim̄ illā antiquare, sed legē potius fancimus, cum ad suū finē, quòd intenta illa est, eā deducimus. Siue enim lex Dei omnipotētis gratiā præcipue exqui rebat, per fidē Christi ea uotī compos melius effecta est, siue Messiam suū beatioris seculi authorem expectabat, fides Messiam illi Christū demonstrauit, siue adeo in illis carnalibus, corporeisq; obseruantīs ueritatē sp̄ritus illa innuebat, sp̄iritualemq; doctrinā quodāmodo parturiebat. Hac iam inuecta sp̄iritus doctrina reddita est & ipsa perfectior, atque completior. Nō dicitur autē antiquari, neque aboleri id quod perficitur, sicuti nec puer cum ad uirilitatem perductus est, de naturæ suæ substantia amississe quicq;, sed acquisiuisse perfectionem magis est dicendus.

Quid igitur dicemus Abraā patrē nostrū inuenisse secundū carnē, si enim Abraā ex operibus fuit iustificatus, habet, quo gloriēt, sed nō aduersus deū. Quid em̄ ait scriptura; credidit Abraā Deo, & reputatū est ei ad iustitiā. operāti uero merces nō reputatur secundū gratiā, sed secundū debitū, nō operāti autē, uerū credēti in eū, q; iustificat impiū, reputatur fides eius in iustitiam.

RVRSVS affirmat quantū plus & gloriæ, & gratiæ acquirat apud Deū fides, q; opera, exēplo patris nostrī Abraā, q; si antea etiā in operibus, & actionibus suis rectus fuit uir, & iustus (hoc em̄ est, quod ait: Quid dicemus Abraam patrē nostrū inuenisse secundū carnē;) id est, quā gratiā, quā laudē ex operibus carnis, humanis scilicet, & tanq; ex hominē actionibus inuenisse; qui ut etiā in illis fuerit planē probus inter homines fuit, & inter illos potuit iure suo gloriari, erga Deū quidē certe nō potuit, at quāobrē nō potuit; quia illius, quā agebat, exercebatq; inter homines, iustitię, ipse sibi erat author. Sibi em̄ ipse cōstituebat, & præscribebat, quid esset faciendū, ut aequitatē cū cæteris, & societatē cōseruaret. Illaq; in eo iustitia & ab humano cōsilio, proficisciēbatur, & in humauis opinionibus tota cōsistebat, ut nulla esset in eo Dei gloria, sed omnis & in homine, & ex hominibus gloriatio. Fides uero erga Deū, & quā Deo Abraā habuit, fecit illū, ut nō suo iudicio quicq;, sed Dei cōsilio, atq; præscripto ageret omnia. Itaq; & patriā, cognitionemq; suā illo iubēte deseruit, & posuit tabernacula, qbus in locis est iussus, & ad cōcubitus uxoris iā desperatos se retulit, & filiū deo præbuit in sacrificiū, & denique factus est illi in omnibus obedientissimus. Quòd si opera iustitiae, quæ ab humana uoluntate, consilioq; proficiuntur, aliquā habent gloriam, quanto maiorem illa

illa, quæ ab diuinis consilijs, & uoluntatibus sunt profecta; tanto uidelicet, quāto hu-
manis uirtutibus diuina uirtus, iustitiaq; antecellit. Fidei ergo iustitia diuinæ nō hu-
manæ nobilitatis est, in qua & eius, qui credidit, gloriatio tota ex Deo est, & ad
Deum rursus conuertitur, ut neque initium, neque exitus huius gloriae alius quip-
pam sit, quām ipse Deus. Gloria autem talis fundamentum est fides, quandoquidem
in fidem solam hæc Dei excellens iustitia trāsmititur. Igitur patere omnibus necesse
est, quantopere sit fides, fideiç iustitia operibus legis, aut humanis iustitiæ actionibus
anteponenda. Ac ne ambiguï quicquam in considerantium animis relinquamus, om-
neisq; ut euellamus dubitantium scrupulos, examinet unusquisq; secum, & cum ani-
mo intus suo, quæ sit ista operum, & quæ fidei iustitia. Tum quantum huic ab illa in-
tersit, intelliget. Operum iustitia ea est, qua quis in factis, & actionibus suis fidens,
quod recte, atq; integre cum hominibus fecerit, collocat in illis spem cum laudis,
tum salutis etiæ suæ, ut siue ex hominibus, siue ex ipso Deo spectandum præmiū sit,
paratum sibi id esse confidat non alicuius dono, aut beneficio, sed merito imprimis
suo, quod sic Apostolus exponit: Operati uero merces non computatur secundum
gratiam, sed secundum debitum. Deberi enim mercedem sibi putat, qui operas dedit,
in quo quædam est unicuiq; in seipso confidentia, & nonnulla etiam uel tacita arrogā-
tia, ut sibi ille admodum placeat, quisquis est, & honorē perfuncti operis fibimet ipsi
attribuat. Dei autem omnipotentis in eo nulla clementiæ, & liberalitatis sit gloria.
Qui uero nullis suis meritis, actionibus' ue confisus, cōferat se ad summum Deum, sa-
tis in illo statuens & potestatis & benignitatis esse, ut uelit, ualeatq; quanvis impium
& improbum per fidem accedentem ad se iustificare, hic alio genere præstantioris iu-
stitiæ probus effectus ostendit, atq; illustrat maxime Dei præpotentis gloriam. Atq;
ille quidem primus operum sectator, sic adhibet in gerēdis, suscipiensq; rebus iusti-
tiam, quatenus tantum legi, hominibusq; satisfaciat. Hic uero ex Deo & ex Dei do-
no iustificatus illas operum, legisq; iustitiæ tricamenta quædam terrenarum cogita-
tionum esse putat, ut quæ nihil aliud sint, quām explicare in eo se uelle, quod totū sit
implicatio, hoc est cum cupiditate, & studio in rebus terrenis hæreas, nō inde ut cuel-
laris, sed quemadmodum ordine quodam, & cum ratione in illis mouearis, exquirere;
hic autem iustus Dei, quem sic appellat Deus in Abacuc inquiens, Iustus meus ex fi-
de uiuet, qui per fidem ex Deo & iustitiam adipiscitur, & uitam diuiniore longe mo-
do, & maioris iustitiæ fit compos, legemq; sibi gerendæ uitæ non ex lege operum, sed
ex imitatione Dei constituit. Fit enim ut à quo aliquid discendo perceperimus, cū id
postea, quod didicimus, adhibemus in usum ipsi, atq; experimur, eius, à quo id accepi-
mus studeamus esse similes, in quo doctoris nostri, & præceptoris gloria per nos ma-
xime amplificatur, & ostenditur. Hic tu Iudæe qui hanc ex fide nostri iustificationem
non admittis, qui cunctos ad opera legis reuocas, quemadmodum constituis gloriam
summi Dei. Accedunt gentes ut Deo se se offerat, illius gratiam expetentes, illius be-
nignitatí confidere paratæ. Quid ais tu Iudæe, frustra inquis laboratis, & admittimini,
non est hæc ad Deum perueniendī uia, ad nos primo configiatis oportet, & legē no-
stram accipiatis, carnemq; præputij circuncidamini, atq; omnia legis iusta impletatis,
si donum uitæ, & gratiæ apud Deum quereritis obtainere. Hoccine est glorificare Deū?
an infinitam illius maiestatem in angustum uelle redigere; qui si non potest nec par-
cere, nec iustificare absq; lege, & uictimis, ubi illius potentia; si non uult, ubi bonitas,
ac beneficentia? At enim semel id ita constituit, ut sic fieret, rationemq; & modū, quo
ipse placaretur, in lege instituit, nempe tum quidem tarditatí tuae consulens, cum tu
spiritualis disciplinæ penitus expers, eiusq; in tuis primitis illis rudimentis prorsus in-
docilis in corpore, & corporeis sensibus totus inhæreas. Quin tu recto nunc itinere
fidei & humilitatis tendentes ad summum Deum in legis amplius semitas, ac diuerti-
cula, & ad confractus operum ne coge, cunctasq; in nobis uirtutis, & iustitiæ partes
Dei esse sine, & nō nostras, quò sic & uirtus nostra perfectior, & Dei maiestas clarior,
atq; augustior etiā sit, sicuti quidē fuit in patre nostro Abraā, q nō ex operibus suis,
quæ fecerat, sed ex fide, quā habuit Deo, meruit iustificari. Quā præsertim in Deū fi-
dē, nō autē ex lege iustitiā sequitur beatitudo à Davide etiā tuo significata, & testata.

Quem

Quemadmodum & David dicit beatificationem hominis cui Deus computat institutam absque operibus: Beati quorum remissae sunt iniuriae, & quorum obiecta sunt peccata; beatus vir, cui non imputauerit Dominus peccatum.

HIC enim certe, qui beatus dicitur, non ex operibus legis, quae minime seruauit, alioquin quomodo eguisset, ut sibi ab Deo peccata remitterentur; sed ex ipsa peccatorum dimissione consecutus est ab Deo beatitudinem, in qua adipiscenda nullas ipse suas parteis attulit, nisi hanc ipsam fidem, quod credidit a Deo, etiam sine operibus misericordiam sibi posse, clementiamque praestari, ac omnem hanc gratiam beatificationis suae soli Deo acceptam retulit.

Beatificatio igitur ista in circuncisionem, an & in preputium? Dicimus enim quod reputata est Abrae fides in iustitiam, quomodo ergo reputata est cum esset in circuncisione, an cum in preputio, non in circuncisione, sed in preputio, & signum accepit circuncisionis notam iustitiae ex fide, quae fuerat in preputio, ut esset pater omnium credentium per preputium, ut reputaretur & illis iustitia, & pater circuncisionis his qui non ex circuncitione soli, sed qui etiam incederent uestigis eius fidei, quae fuisset in preputio patris nostri Abraam.

ISTA, inquit, beatitudo, quae ex fidei iustitia, & propter eiusmodi iustitiam nobis tribuitur, per quam quidem iustitiam deletis a Deo, omnium peccatorum nostrorum malis ad illius summam uoluntatem omnibus in rebus spectandam, atque exequendam, & prompti efficimur, & habiles, quemadmodum & ipse Abraam ad parentum in cunctis Deo alacer, & paratus factus deinde est. Ista inquam, beatitudo attributa est Abrae, cum adhuc in preputio esset, nec dum circuncisionem in se admisisset. Nam circuncisio post fidem illam iustitiam iam adepta Abrae ipsis imperata est, quae futura esset indicium, & ueluti nota illius ipsis ex fide iustitiae, quam Abraam Deo credens in preputio esset adeptus, nota inquam, & indicium Abrae genus carnale a ceteris generibus discriminatur. Quoniam enim Deus illa fide Abrae erga se, & in his, quae ipse eidem Abrae promittebat, illius certa spe & fiducia adductus dignum illum effecrat, in cuius semine gratiam & cognitionem suam uniuerso generi humano impertiret, quo clarius extaret sua promissionis fides, & ad nationum, ac seculorum omnium conscientiam esset testata, illo circuncisionis uoluit signo Abrae sobolem distinguiri, quod quidem signum futurum esset indicium ac monumentum eius promissi, & pacti, quod cum ipso Abrae Deus pepigisset, quae quoniā promissio illi ab Deo ob ipsis fidei & fidei iustitiam erat facta, signum non tantum pacti, sed illius ex fide iustitiae, quae id pactum expresserat, facta est circuncisio. Ita signum circuncisionis fuit nota iustitiae, qua Abrae Deo credens in preputio fuit ab eodem Deo insignitus, atque ornatus. Quod autem hic circuncisionem signum iustitiae, in Genesi eandem signum pacti appellat, in quo libro sic scriptum est: Et circuncidetis carnem preputij uestri, & erit in signum pacti inter me, & uos. Erat autem hoc pactum ex promissione Dei cum Abraam eiusmodi, ut cum haereditate terrae & multiplicatione innumerabilis posteritatis id etiam illi polliceretur Deus, quod ex semine ipsius prodiret olim, in lucemque ederetur, qui eandem gratiam Dei, & iustitiam, terramque reuera aeternae possessionis in omnes tribus terrae propagaturus esset, qui ubi uenisset, omnibusque fuisset factum manifestum ex semine illius Abrae secundum Dei promissionem profectum esse. Deumque praestitisse, quod fuisset pollicitus, tum sublato circuncisionis signo, quod deinde inane, & irritum futurum esset, ad eam fidem in Deum concursus cunctorum fieret, per quam Abraam in preputio positus, Dei amicitiam, & gratiam, insignitus ab eo donum coelestis iustitiae consequi ualuerit: Ita circuncisio, quae signum fidei, ac iustitiae Abrae in seipso fert, si non sit sub signo fides, ac iustitia, inane signum est, & quatenus pactum indicat futuri ex Deo doni, quod in semine Abrae sanctificaretur omnes getes, iam ex

iam exhibito dono amplius signum non est. Abraam porrò ipse duplicitate factus est pater & generis sui, ac posteritatis, per circuncisionem, & humani generis totius per fidem, Pater quidem omnium credentium, cum etiā tunc in præputio esset, fidemq; Deo habuisset, ut quicunq; item in præputio constituti similem in Deum habuissent fidem, simili apud Deum iustificantur gratia, fidesq; illis in iustitiam reputaretur. Pater autem circuncisionis, hoc est generis, & posteritatis suæ: si illi tantum signum posteri sequantur circuncisionis, carnalis tantum pater: Sin autem, quod signo illo admonentur, eiusdem fidei ueltingis, quibus ille in præputio ingressus est, uelint & posteri eius incedere, uere illis pater, nec corporis solum, sed animi etiam sui, & fidei erga Deum, partæq; propter eam ipsam fidem iustitiae integrum illis hereditatem relinquens. Ex quo plane patet fidem ubiq; esse & ualere omnia: quod quidem ad acquisitionem Dei gratiam, & ad cōciliandum ab eo cœlestis iustitiae donum ad unumquenq; hominum spectat atq; pertinet, quando nec sine fide ualeat quicquam circuncisio, & cum fide præputium circuncisionem non desiderat.

Non enim propter legem promissio fuit Abraæ, & semini eius heredem eum esse mundi, sed propter iustitiam fidei. Si enim qui ex lege, hi heredes, inanis facta est fides, & uana promissio. Lex enim iram fabricatur. Nam ubi non est lex, neq; ibi prævaricatio, propter hoc ex fide ut per gratiam, quo firma sit promissio omni semini, non solum quod ex lege, sed & quod ex fide Abraæ, qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est, Quoniam patrem multarum gentium posui te.

PROMISSIO illa, quæ facta est Abraæ ab Deo, inquit, non ratione legis nec propter legem facta est, sed propter iustitiam fidei. Quia enim credidit Abraam Deo, & id reputatum est illi ad iustitiam, propterea ipsi Deus præclaram illam promissionem fecit heredem eum fore mundi. Quæ promissio quanquam non eisdem uerbis in Genesi est perscripta, ex alijs tamen uerbis colligitur, quod in semine ipsius erant sanctificandæ omnes tribus terræ, atq; hæc promissio non propter legem Abraæ facta est, sed propter illam fidem, quam is Deo habuisset, quod ei præcipienti, ac pollenti in cunctis credidisset, atq; obtemperasset, propterq; eam iustitiam, in cuius genere, & nomine fides illa Abraæ à Deo est existimata. Ita cum Abraæ illa tum promittebat Deus, neq; legem ita spectabat, ut ad eam suas promissiones dirigeret, neq; posteaquam illa quæ promiserat impleuit, id est, legi, & legis operibus ab eo datum: sed cum illi Abraæ fidei, atque iustitiae, tributum tum diuinæ imprimitur constantiae & ueritati. Etenim si propter legem & illa promissio tunc Abraæ facta, & post Iudeorum generi eiusdem ratione legis exhibita fuisset, inanis illico Abraæ fides, & Dei promissio irrita extitisset. Ac quod ad Abraam pertinet, si fuisset ab Deo spectata in suis promissionibus lex, quid honoris, quid gratiae obtinuisse apud Deum fides Abraæ si non ipsi, nec fidei eius præcipue, ac primo, sed generi, & posteritati ipsius datum fuisset, ut digni tantis ab Deo promissionibus haberetur, qui in legem Moysis consensissent, & suum in illa nomen professi, eam religiose, & diligenter coiuissent, quando non prævaricatoribus, sed probis, & rectis suam impertitur benignitatem Deus. Quid ergo interfuit, utrum crederet Deo Abraam, nec ne crederet, si non propter se, nec propter fidem suam, sed ratione legis, eiusq; posteritatis, quæ sub lege futura erat, illa ab Deo fuisset promissio enunciata? Deinde quā Abraæ gratiam posteri eius debuissent, dum hereditatem promissorum, quam accepissent, non parenti suo Abraæ, nec fidei parentis, sed suis operibus retulissent acceptam? Postrem ne credere quidē firme Abraam Deo, omnemq; suam fidem in illius promissis constituere potuisset, si legem potissimum, & in lege posteritatem spectasset illa promissio. Quo pacto enim quod pependisset ex incertis posteriorum factis, spemq; constantiae, & stabilitatis in alienis uoluntatibus sitam habuisset, potuisset ab alio quopiam homine non suum negocium gerente, nec stipulante sibi ipsi tanto

post uenturum tam firme credi, ut non aliqua in animo ambiguitas resideret; non est autem eiusdem ambigere, & fidem habere. Quamobrem si in quo Abraam fidem habebat, in eo ipso rursus dubitare cogebatur, neque fides in eo certa inerat, & quo modo facta est, certe illi frustra est facta promissio. Porro ex altera parte Dei promissio Abrae facta si non Abraam ipsum, sed posteritatem eius imprimitis spes statuet, causam nullam grauem, nec digna tanta maiestate in Deo habuisset, quam obrem ipsi Abrae potissimum uideretur esse facienda. Etenim cum quid cui promittitur, quod sit illi in eius posteritate persoluendum, id cum praestatur, & datur, si non eius, cui promissum fuit, sed eius, qui post demum accipit, praeципue habetur ratio, quis non uideat inanem & uacuam rationis ac consilij, leuique potius ac futili, quam graui, & certo authore dignam promissionem illam extitisse; cuius nimorum ad eum cui fuerit facta, pars omnino nulla pertineat. Deinde si ob legem, & legis causa facta est promissio, ob eam rem profecto facta est, ut non habentibus legem, sed seruantibus ille honos haberetur, at per legem magis praevaricatores effecti sunt, qui illam adsciuierunt, quoniam ubi lex, ibi est praevaricatio, iramque Dei aduersum se potius prouocauerunt, quam benevolentiam, & gratiam illius promeruere. Ergo in omnem partem uana reddita est, Dei omnipotentis promissio. Enim uero in Deum uanitas non cadit, de quo est scriptum, In aeternum Domine permanet uerbum tuum, in seculum seculi ueritas tua. Fidei ergo Abrae, & cum fide iustitiae & in eisipso, & in posteritate eius maxime persoluit Deus, quae parenti ipsi, & capitri generis promiserat. Ideoque ex fide, inquit Apostolus, ut totum esset gratia, ac non meriti merces, proptereaque maneret immobilis cuncto semini Abrae Dei promissio. Quod enim gratis, & innata sua bonitate ab Deo promittitur, id cum solum Deum habeat authorem, pendeatque ab immutabili, & aeterno, aeternum quoque ipsum, & immutabile est. Quod uero labori, industriae, diligentiaeque proponitur, cum ex hominum pendeat consilijs, & actionibus, quae in firmae semper, & uacillantes sunt, incertum item ipsum, & debile nullum unquam habet perenne firmamentum stabilitatis suae. Iam fides, quae digna tantis honoribus a Deo efficitur, nullum ipsa ex se meriti pondus affert, sed tantum ut materia formae, sic illa Dei gloriae, & beneficentiae parata, atque exposita est, ut cum fuerit a Deo diuinae iustitiae munere insignita per eam Dei bonitas & iustitia magis ostendatur. Quae si fides tantum gratiae apud Deum, & benevolentiae in Abraam est assecuta, cur non item aequaliter in nobis; aut quamobrem nos non multo digniores, qui hereditatem adeamus patris nostri Abrae, cum fidei illius filii sumus propter quam fidem illi est facta promissio, quam qui cum carnis duntaxat, & generis agnoscunt parentem? Quanquam carnalis illa Iudeis cum Abraam cognatio, hunc ab Deo honorem merita est, ut ad eos potissimum docendos, & conservandos Dei filius mitteretur, si fidem illa filii Dei, sine qua salus esse non posset, suscipere, & altero quoque genere consanguinitatis, quod spirituale totum, & per fidem est, Abraam patri suo coniungere se uoluisset. Nam & I E S V S ipse palam attestabatur se ad eos solos missum esse, atque ut oves requireret, quae perierant domus Israël. Sed cum illi patre Abraam in carne sola duntaxat gloriarentur, fidem autem patris nulla ratione admitterent, neque de spirituali genere, quod praestantius multo per fidem est, quicquam praeclarum, aut sublime cogitarent, ex primo honore, atque ordine in postremum reiecti his qui per fidem filios Abrae se faciebant, de hereditate Dei concessere. Etenim non carnis consanguinitas prima ducenda est, sed potior multo, atque praestantior, Deoque magis naturae similitus, & proxima est spiritus cognatio, quae per fidem ipsam adeuntibus ad Deum, & iustitiam ab eo adipiscientibus cum ipso omnipotente Deo costrahitur, in qua nos praeincipue Abrae filii sumus, ideoque est ei ab Deo dictum, patrem illum multarum gentium fore, carnalium filiorum uidelicet, aliorumque spirituallium. Porro fides est, Abraeque in nobis imitatio & spiritualis nostra ad eum propinquitas, cum id, quod egit ille, ut parentes, & dominum, & patriam suam relinqueret, Deoque in alias eum regiones, & ad spes alias uocant per fidem, & obedientiam se deducendum traderet.

Item nos agamus, mundumq; patrem nostrum & carnales affectus omnes, præsentiaq; mundi bona, ab ipso Deo uocati libenter dimittamus, ac futurorum spe in ipso Deo consistentes per fidem innitamus. Atq; ut admirans intueare huius sanctissimi, sapientissimiq; doctoris sensa, & cogitationes ex summis diuinitatis consilij esse de- promptas, attende quemadmodum fidei uim, incredibilemq; potentiam in paternitate Abraæ ante oculos nostros ponat.

I N S T A R eius, cui credidit Dei uiuificantis mortuos, & uocatis ea que non sunt, ut si essent, qui præter spem in spe credidit, quod futurus ipse esset pater multarum gentium secundum quod dictum, Sic erit semen tuum. Et non uacillans fide, non considerauit corpus suum iam enectum centum ferè natus annos, nec enectione uulua Sarai, sed in promissione Dei non ambigit in credulitate, sed corroboratus est fide, dans gloriam Deo, & persuasus certo, quoniam quod promiserat, potens est & facere, Ideo & reputatum est ei in iustitiam.

P A T E R multarum gentium, inquit, & in eo similis quodam modo Deo illi ipsi, cui credidit, quasi fides ea, quam habuit Abraam Deo similem eū Dei efficerit. Nam cum Deus in uitam restituat mortuos, & uocet ea, quae non sunt, haud secus ac si essent. Cum, inquit, in mortuis nihil omnino insit uitæ, & in ihs, quae non sunt nihil essentiæ, in Deo tamen utraq; utruncq; habent, & uitam mortua, & esse non entia, ut simulatq; Dei uoluntas & mandatum adlit, & præsto sit, quod non erat, & reuise uiscat mortuum quod facebat. Sic Abraæ fides eisdem fere ingressa uestigij, & suscitauit mortuos, & qui nequaq; erant, nec alioquin futuri fuerant, eos ut essent, fecit. Ac mortuos quidem suscitauit, quatenus ipsummet Abraam, qui quod ad uim generandi attinet, mortuus iam erat & natura, & corpore, sic uiuificauit, ut idoneus fieret generationi, quam uegetatione prius enecti propter ætatem corporis tam ualide ille hausit, ut non solum ad Isaac, sed ad alios complures postea liberos noua uis corporis fuerit propagata. Quà uero illam innumerabilem Abraæ posteritatem fides eadem progenuit, totq; illi nepotes, & nepotum filios, tantamq; successionem & sobolem in lucem, & diem & naturam ipsam protulit, qui sine ea nulli unquam fuissent, hoc fuit in illo uocare eos, qui nusquam erant, æque ut si fuissent. Ita Abraam per fidem eadem ferè potuit quę Deus per naturam. Verum ita ipse potuit, ut omnē suam tamen potentiam ex Deo, & Dei erga se gratia, munificentiaq; acciperet. Nec solum in his fides Abraæ Dei uirtutem est imitata, sed in illa ratione etiam, quod cum Deus creator omnium quidem hominum sit, & per illam creationem quodammodo pater, pater autem uerius, atque coniunctius eorum, qui per fidem illi sese dedentes in eoq; renascentes, ipsum eum imitari, ei obtemperare, bonorumq; eius hæreditatem præcipue student sibi comparare; sic Abraam iustius multo sibi suæ per fidem, quam seminis per carnem habendus est pater. Ac ut demonstret quo ex genere fides Abraæ quam firma, quam ualens, quam præter usum & morem communis credulitatis fuerit, persequitur exponens de ipso Abraam. Qui præter spem, inquit, in spe credidit, qui cum respiciens sese, uxoremq; secum suam nullam omnino spem generandi haberet, sed in eiusmodi spe prorsus esset peremptus, Dei magnitudinem, bonitatemq; attendens, certissimam in spem uenit, uis uidusq; effectus in ea est, fore sibi progeniem frequentissimæ prosperitatis, eamq; spem, & erga Deum fidem corporis statim uigor ad conferendum genus, & facultas procreandi est consecuta. Non enim ambigit in credulitate ad promissionē Dei, sed omnes animi, & mentis sua neruos ad credendum, & confidendum Deo intendit, dans illi meritam gloriam, quod non solum ex instrumento inutili per se, & effœto posset Deus efficere quaecunq; uellet, sed etiam quod promisisset, certo esset effectus, ideoq; hæc illi fides loco iustitiae existimata est. At quomodo iustitiae loco? aut ut in Hebraeo est, iustitia? Videtur enim ita esse scriptum, Et credidit Domino, &

reputatum est illud ipsi iustitia. Quo pacto, inquit, fides Abraæ pro iustitia reputata est? Quia cum per operum iustitiam mercedem, atque honorem à Deo expectemus, fides in Abraam habita est dignior, quæ illa ex Deo præmia afficeretur, quæ humana iustitia sibi solet arrogare. Ita fides Abraæ in iustitiae loco estimata est, tantoq; præstantioris, & nobilioris iustitiae, quāto in his honoribus & præmijs fidei tribuendis totum & gratiæ, & liberalitati Dei summi fertur acceptum, fructumq; illius beneficentia, & gloriæ nullum nostrum meritum, nulla quæ nobis iure debeatur, merces decerpit. Hoc Abraam pater noster fecit, qui cum omnino desperasset de se & de virib; suis omneis spei suæ partes in Deo uno constituit, ut ab eo solo agnosceret quicquid acquirebat, atque ita gloriam iustum & debitam dedit Deo, neque de ea ipse quicquam humanæ suæ iustitiae operibus imminuit, quod fuit uere credere Deo, atque confidere. Nam cum ex alio genere Dei iustitia, atque hominum sit, quantum quisq; affert de humana iustitia, tantum occupat loci, quo accipiat minus de diuinæ: ut si ad hauriendam puro è fonte aquam accedamus, hydriamq; afferamus, in qua non nihil turbulentæ insit aquæ, neque purum habemus iam amplius, neque plenum, quod petebamus: sic fides uas ad capiendam Dei iustitiam sola idoneum, non debet alterius genere iustitiae, nec operibus, nisi ex diuina iustitia factis, ullo modo confidere.

N O N scriptum autem propter eum solum est, quod reputatū ipsi est, sed & propter nos, quibus debet reputari credentibus in eum, qui suscitauit **I E S V M** Christum dominum nostrū à mortuis, qui traditus fuit propter peccata nostra, & suscitatus ob iustificationem nostri.

Q V O D de Abraam commemorat scriptura, inquit, non est eiusmodi, ut in eo uno debeat ualere. Nō enim fides propter Abraam, sed Abraam propter fidē apud Deum gratiam obtinuit, & in eiusdem honorem fidei iustificatus est. Quæ si in illo tantum fides potuit, potest etiam in nobis, ut per eam iusti, & Deo grati efficiamur, si crediderimus, uidelicet & mortuum corpus ab Deo denuo uiuificari, & nouam problem per fidē procreari: Atq; ista Abraam in semetipso credidit. Nos in **C H R I S T O** Iesu eadē credimus Dominō nostro. Credimus enim **C H R I S T V M** Iesum cum esset in mortem datus ob peccata nostra ut carnem peccati in nobis suæ carnis morte aboleret, atque extingueret: Ac si legis piacula etiam attendamus, ut subiret ipse supplicium pro uniuersis, lueretq; suo sanguine poenam, quam populi peccata meruissent, ipseq; uelut hostia peccatum in se omne susciperet. Cum esset igitur mortuus propter delicta nostra, à Deo etiam patre credimus e mortuis eum excitatum post fuisse, & in uitam rursus, nec iam mortalem restitutum, ut nos quoq; unum cum eo, peccato prius mortui, iustitiae deinceps uiueremus. Atque haec fides nostra ut spiritualior longe est, ita etiam præstantior. Etenim Deus ex Abraam per fidem corporeæ generationis longam posteritatē pertexuit, per fidem autem **C H R I S T I** infinitæ propè spiritualis generationis est author. In quo accurate illud inspicendum est, quām alto, & recondito consilio Deus fidem illam Abraæ, fidei nostræ, & corporea in eo signa carneasq; seminis, & generis propagationes nostris spiritualibus procreationibus præmiserit, qui circuncidí uoluit cunctam domum Abraæ eiusq; posteritatem in eo membro, quod est natura factum, attributumq; generationi, ut signo illo potissimum indicaretur fidem reddidisse Abraæ, quod natura iam ademerat, ut si posteriore tempore qui per carnem genus ex Abraam duxissent, ab atavui sui fide erga Deum deficerent, commonefierent illo ipsomet circuncisionis signo sanctius aliud genus & meliorem sobolem semper Deum ex fide reparaturum esse. Quod cum per **I E S V M** Christum, & per fidē **C H R I S T I** qua Deo credidimus, factum sit, nouaq; spiritualis iam, non corporea proles in lucem & ueritatem sit edita, hærent adhuc tamē Iudæi in carne & præputio, nec à carnalibus possunt ad spiritualia conuerti. Credimus igitur **I E S V M** Christum mortuum peccatis nostris fuisse postea à Deo è mortuis excitatum, idq; ipsum fuisse mysterium nostræ redemptionis

ptionis, quod & traditus fuit in mortem, donatusque mundo ab Deo patre propter peccata nostra, ut diximus, & suscitatus rursus ad uitam ob iustificationem nostri, ut nos ad iustitiae uitam resurgeremus. Peccatum enim in nobis mortis est, iustitia autem ex fide causa est uitae. Abstulit ergo a nobis C H R I S T V S morte sua peccatum, & exurrectione sua tradidit iustitiam, ut quemadmodum ille reuixit in corpore, sic nos in spiritu ad iustitiam reuiuscamus. Quod utrumque alibi Apostolus: Ut mortui peccato, inquit, iustitiae uiuamus. Haec enim uirtus est fidei nostrae in Deum per I E S V M Christum, ut si crediderimus datum eum a patre, & donatum nobis ut morte sua in nobis causam peccati perimeret, ipsi nos quoque peccatum in nobis interimeremus. Rursus si fidem hanc reciperemus, suscitatum cum a Deo patre suo, postquam mortis supplicio pro nobis affectus esset, & in uitam nouam, deincepsque immortalem fuisse restitutum, etiam nos cum eo in nouam uitam eiusdem beneficio Dei consurgeremus, non illam carnis pristinam, quam prius abiecimus sponte C H R I S T O commorientes, sed in eam iustitiae uitam, quae cum Deo, & cum immortalitate semper est coniuncta. Suscitatus est ergo propter iustificationem nostri, id est, ut nos fide suscitaremur ad uitam iustitiae. Non enim erat satis mortuos esse peccato, neque id solum Dei beneficentia erga nos postulabat, sed illud quoque fides nostra ab Deo nobis impetravit, ut per exurrectionem C H R I S T I in ipsa Dei iustitia perpetuo iam uiuamus, in quo fides nostra fidei Abrae, ut spiritus corpori, & ueritas imaginis respondere cernitur, siue adeo potius longe antecellere. Ille enim corporis, & aetatis uitio iam inhabilis ad generandum per fidem est adeptus, ut in eo membro reuiuisceret quod gignendi uim habet. Nos in ea animi parte propter carnis uitium mortui, quae iustitiae & ueritatis & diuini luminis particeps est, uimque in se continet noscendi, & imitan- di Dei, ac se ad eum patrem per spiritum applicandi per suscitationem C H R I S T I in ea parte ipsa, & in uera rationis lumine credendo Deo, fidendoque reuiximus. Atque ut ille sterilitatem fide perdidit, fecunditatem est assecutus, sic nos peccatum extinximus, & iustitiam sumus nacti per fidem, quam in Deo suscepimus ex morte, & resurrectione Domini nostri I E S V Christi.

I U S T I F I C A T I igitur ex fide pacem habemus aduersus Deum per Dominum nostrum I E S V M Christum, per quem & introductio- nem habuimus fide in gratiam hanc, in qua insistimus, & gloriamur in spe gloriae Dei. Neque hoc solum, sed & gloriamur in oppressionibus, scien- tes, quod oppresio tolerantiam operatur, tolerantia autem probationem, probatio uero spem, spes autem non frustratur, quoniam amor Dei effusus est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis,

P O S T Q V A M de fide, & uir fidei multa & magna sunt dicta, eò nunc se con- fert Apostolus, ut statum nostrum in fide manentium cuiusmodi sit, ostendat: cuius uerborum sententiam plane ut intelligamus, illud C H R I S T I mysterium, de quo ante satis dictum est, in memoria est habendum: per quod perspicuum factum est fi- dem C H R I S T I potissimum consistere in eo, ut mundi posthabitibus bonis ad Deum unum, & ipsius Dei praemia toto animo contendamus: quod mysterium quidem ipse met fuit C H R I S T V S. Qui enim huius coelestis uere mysterij uim mente peni- tuis imbiberunt, hi sunt, qui per fidem C H R I S T O in carne commorientes, in ani- mo, & uirtute ad iustitiam cum eodem sunt excitati, nec qualemcumque iustitiam, sed illam gerentem imaginem iustitiae summi Dei. Hi ergo tales fide iustificati pacem habent cum Deo. Hostem enim Dei ipsi in se interemerunt, carnem peccati uidelicet, per quam rectoribus mundi & tenebrarum harum impio antea militiae sacra- mento erant obstricti, quodammodoque in Dei contumeliam uiuchant, cum accepta ab eo naturae & rationis beneficia non ad agendas illi gratias, sed ad contemptum

& ignominiam nominis eius cōuertebant, hoc perempto Dei hoste, quod nullo alio modo, quam per C H R I S T V M, & C H R I S T I fidem fieri potuit, eadem fide iustificati per ipsum Dei filium cum Deo in gratiam sunt reconciliati. Ideoq; ait Apostolus, quod iustificati iam ex fide pacem habemus erga Deum per dominum nostrū I E S V M Christum. Neq; pacati solum, & in amicitiam cum Deo copulati, sed per eundem C H R I S T V M dominum nostrum in hanc quoq; gratiā fide peruenimus ipsomet deducente, & introitū nobis aperiente C H R I S T O, in qua gratia insistentes, firmiscq; in ea uestigijs cōstituti efferimus nos, atq; extollimus in spe gloriæ Dei. Non solum, inquit, ita cum Deo reconciliati sumus, ut nihil ab eo iam pœnæ, nihil iracundiæ extimescere debeamus, sed ultiro etiam ab eo regnum gloriamq; spemus, qua spe uiuimus læti, atque alacres. Quod si huic spei oblatare uideantur, quæ ex mundo damna multa incommodaq; existunt, quæ uulgas mala esse arbitratur, neque ea putat cum hac Dei amicitia, & spe cœlestis gloriæ conuenire posse, responsione his Apostolus occurrit, exemplo quasi à gymnicis certaminibus inducto, in quibus qui se ad cursum, aut pugilatum apparant, non antequā exercitato per famem, litim, & per labores corpore sudorem & puluerē, & solem ipsum ferre, tollerareq; didicerint, ad uictoriæ spem habentur idonei; sic nos, inquit, non solum extollimus spe quod Dei gloriæ futuri sumus participes, sed in illis quoq; oppressionibus, gloriam nostram ponimus, que nos undiq; affligunt, & premunt, probè scientes, q; oppressio, atq; erumna tolerantiam in nobis confirmat, tolerantia autē efficit probationem. Vbi enim perferre & tolerare didicerimus, tunc probamur, idoneiq; habemur, neq; à cæteris tantum, sed à nobis quoq; ipsis. Ipso enim experimento percepimus esse nos ad dura, & aspera perpetienda fortes. Porrò autem ipsa probatio spem alaciorem in nobis excitat, magis nos Deo etiam futuros cordi, cui nostram fidem, constantiamq; in rebus molestis, aduersisq; exhibuerimus. Quæ spes profecto nobis pœnitenda nō est. Non enim illudimur ab ea, non decipimur, non illa nos nequicquam ut speremus facit, quādo certus, & fidelis sponsor illius est amor ille erga Deū, quem totis cordibus haulimus, & Dei item erga nos, effusus in nos per spiritum sanctum, qui ab eodem Deo nobis datus est. H I C I V L I V S, amoris huius, inquit, uel diuini erga nos, uel nostri aduersus Deū ex quo spei nostræ ueritas demonstrāda suscipitur, uideo causam ab Apostolo spiritu sanctū afferrī, qui Apostolis datus est, nō occulto solum afflatu, sed missione manifesta, cum in flâmeis linguis singulis eorū disperitus est, quo quidē spiritu sancto certi sunt facti spem apud Deum futurorum bonorum suam nequaq; irritam, neq; inanem euenti fore. Non enim tantum habuerunt necesse credere, sed uiderunt plane, & tanq; manu contrectauerunt extare erga se studium, & benevolentia summī Dei. Itaq; amore ipsi uicissim aduersus Deū conflagraverunt, spiritusq; idem in illis sanctus certissimus sponsor & ipsorum fidei, & Dei erga ipsos uoluntatis fuit. Nobis uero, qui in hoc mundo ita uiuimus, ut quotidiani usariū praelijs cupiditatū exposita sit uita nostra, qui ita stamus in fide, ut nonnunquam tamen, atq; utinā ne nimium sære carni, & cupiditati ipsi concedamus, quid polliceri potest certi iste in Deū amor nullo praesertim perspicuo spiritus sancti dono cōfirmatus; aut quomodo nostra nō potest spes decipi? Nā quod in hoc loco à plerisq; sanctis uiris asseritur amorē hunc nobis, & spiritū simul sanctum in baptismo infundi, non mihi satisfacit, quippe multos qui uideā sacramento illo initiatos, nec amoris tamen erga Deū, nec spiritus sancti ullius participes esse. T V M E G O rem queris Iuli cognitione dignā, locumq; ipsum sanè acute es cōspicatus, in quo percōtandī occasio idonea sit. Facile enim hælitare quis possit, ubi Apostolus cernitur ualido uelle quasi argumento corroborare spem nostrā, q; uacua, & inanis ea esse non possit, illud præcipue in confirmingando ponere, quod non minus ipsum alia confirmatione egeat, & iure quoq; illud adiecīti, si Apostolis ipsis spiritus sanctus fuit aperte datus, ut dubitare non possent, nos non eadem, qua illi conditione ad cognitionem tanti beneficij esse uocatos, quorum imbecillitati cōsulendum etiam fuit, ut ea à Paulo argumenta ponerentur, quæ non in præsentia solum, uerum etiam ad posteros uim comprobandi, & confirmandi, si quis forte labasceret, essent habitura. Veruntamen ad Deum eundem

eundem ipsum confugientes, quod in omnibus arduis, & difficilibus quaestionebus conuenit à nobis fieri, ipsiusq; clementiam & bonitatem implorantes oremus suppliciter, ut ex eodem spiritu sancto, de quo loqui instituimus, ueritatis nobis lumen ostendens sensum horum uerborum, & argumenti uim, in quo permagna est fidei, & spei nostrae confirmatio, patefacere dignetur. Ac ut reuocem te saepius mi frater ad considerationem mysterij fidei, quod est C H R I S T V S, de quo tot & tan ta dudum locuti sumus, recordaris profecto uim totam & spei, & fidei erga Deum nostræ in eo consistere, si contemptis mundi huius rebus nos totos in Deo penitus constituerimus, nihilq; duxerimus neque expetendum, neque bonum, nisi quod ab eo ipso nobis promissum, ostentatumq; sit, quo fundamento posito, uideamus modo de spiritu sancto, quo ille nobis pacto immittatur, & quemadmodum is certissimus sit sponsor futuros nos compotes coelestis ab Deo gloriae. Etenim si hoc istud ipsum, quod mysterium fidei nobis, & C H R I S T V S ipse enunciat negligenda esse terræ bona, & appetenda coelestia, uerioris est iam, & melioris spiritus, ac rationis, quam illa sunt, quæ mundo nos, & mundanis cupiditatibus deuincunt; ut cum ratiocinamur querendas esse opes, ambiendos honores, expetendam ab hominibus gloriam, si hoc inquam quod credimus ad cœlum esse, & ad Deum solū admittendum, dumq; is possideatur, & teneatur, reliqua pro nihilo ducenta, neque de mundo est, ut quod repugnans omnino, contrariumq; sit cogitationibus humanis, & spiritus tamen est, quam ille mundi multo præstantior, ipso primo statim afflatu fidei C H R I S T I diuinioris iam spiritus incipimus esse particeps, quam ut terreni homines existimari debeamus. Atque haec sunt fores, & primus qualis introitus ad plenam in Deum fidem, quem quidem aperuit nobis baptismus. Hoc enim sanctum, imprimisq; salvare ecclesiæ sacramentū obices eos repellit, & disiicit, quos ad aspernandam fidem C H R I S T I prauis imbuta opinionibus sibi ipsa prius præstruxerit contumacia. Sed intrandum magis est. Sequitur enim alterū spiritus sancti donum, quo illa, quæ in ueteri scriptura in corporibus, & corporum actionibus designata sunt, nos ad spiritualem intelligentiam transferimus. Qui enim aliter Rex perpetuus David, regnum sempiternum, possessio terræ finem non habitura, templum semper stabile, chori, coetusq; illi canentes æternam laudem Deo queunt rite intelligi, nisi ad spiritum in quo solo est perpetuas, referantur? Quid ualebit circuncisio, quid sabbato rum requies, quid illa ipsa fides in Abraam, filijq; eius Isaac immolatio, si non horum omnium spiritualis intelligentia sit? Quanquam quid singula commemorem, cum quæ in Iudeorum legitimis germanisq; uoluminibus perscripta sunt, ad eandem omnia spiritus rationem accipienda sint, quod Iudei ipsi non uiderunt, ut qui uelo interpolito impediabantur, illo nimisrum quo Moyses lege illis promulgans os suum obtexerat, quo nos rejecto uelo in facie ipsam legislatoris aspeximus. Hoc ne inane tibi donum à spiritu sancto nobis tributum uidetur esse. M I N I M E uero, inquit ille, sed & insigne, & certum, ut iam ex his duobus indicijs sati, nosse ualeamus spiritum sanctum à Deo nobis datum esse. E N I M V E R O I V L I cum alii quotiens Paulus dicat spiritum arrabonem nobis datum futurorum bonorum, hoc est eorum, quæ oculis non comprehēduntur, sed sunt coelestia, & immortalia, tametsi principes illum Apostoli, aedificatores ecclesiæ C H R I S T I in flamma, & sonitu etiā acceperunt, ut sentire eum, uidereq; possent, num iccirco nos non sentiemus, quod eum oculis minime cernimus, cum tamen in int̄mis nostris sensibus hoc est in ipsa cognitione, atque mente illius nobis uis perspicua fiat? Nam quid est habere nos spiritum arrabonem futurorum bonorum, nisi quod cum sola spiritualia æterna sint, qui spiritualia intelligat, atque optet, habere eum iam immortalitatis arrabonem, sicut ad Corinthios scribens ait Apostolus, Etenim qui sumus in tabernaculo geminus onerati propterea quod nolumus exui, sed superindui, ut absorbeat mor talitas à uita. Qui autem fecit nos in hoc ipsum Deus est, qui idem dedit nobis arrabonem spiritus, ut ista ipsa intelligeremus uidelicet, quæ optamus. Et alio loco, Qui cō firmat nos uobiscū in C H R I S T V M, & unxit nos Deus, qui & obsignauit nos, & dedit arrabonem spiritus in cordibus nostris. Et ad Ephesios, In C H R I S T O inquit, speratis